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Rotary International er en international sammenslutning af Rota-
ryklubber. Den organisatoriske opbygning af organisationen
præsenteres i sin mest overskuelige form i “De gule blade” i den
årlige medlemsbog. Som supplement til det internationale arbej-
de, der udføres og/eller støttes af Rotary International, har også
Rotary i Danmark sine særlige hjælpe- og ungdomsudvekslings-
programmer. Hvert enkelt program beskrives særskilt i denne
mappe.

Finansieringen af de enkelte programmer sker via bidrag fra både
klubber og fra enkeltpersoner.

Rotarys internationale fællesskab understreges af det vedtægts-
mæssige krav om, at enhver klub siden 1921 har skullet arbejde
med internationalt arbejde som en særlig tjenestegren.

Gennem en særlig skoling af kommende guvernører på globalt
plan og regionale møder for kommende præsidenter, bestyrelse og
udvalgsformand arbejder Rotary på at udvikle et fællesskab, der
sikrer, at alle klubber respekterer det samme overordnede regel-
sæt. Kun derved får den enkelte rotarianer den nødvendige følelse
af at være part i en verdensomspændende organisation. Der er
kun ganske få lande, som regel med autoritært styre, hvor Rotary
ikke findes.

Hjælp til klubben
Som nævnt ovenfor er hver enkelt klub forpligtet til at arbejde
med en international dimension i sit virke. Hvordan denne opga-
ve skal løses er klubbens egen suveræne afgørelse, når blot de
gældende regler ikke brydes. Foredrag om internationale emner,
der kan medvirke til at udvikle den enkeltes forståelse for andre
nationer og andre kulturer, kan være en god idé. Der kan også
etableres venskabsklubber i andre lande, ikke alene til udveks-
ling af ugebreve, men også til gensidige besøg. Der kan arbejdes
med ungdomsudveksling eller etableres ungdomslejre.

For mange klubber er det en meget stor opgave at etablere større
og mere ambitiøse internationale projekter. Det kan derfor være
en god idé at arbejde sammen med andre klubber om sådanne
projekter.

Distriktets internationale udvalg vil altid gerne støtte sådanne
gode idéer, bl.a. med hjælp til at finde eventuelt nødvendige sam-
arbejdspartnere.
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Som medlem af distriktets internationale udvalg og via mit arbej-
de har jeg arbejdet meget internationalt, først og fremmest i og
med de baltiske lande, men også i andre vesteuropæiske områ-
der. Gennem egen Rotaryklub har jeg arbejdet med venskabs-
klubarbejde. Jeg tilbyder klubberne følgende:

- foredrag om venskabsklubarbejde
- foredrag om de baltiske lande
- deltagelse i møder i bestyrelser og/eller projektgrupper med 
internationale projektideer.

Eksempler på internationalt arbejde

I efteråret 1996 og 1997 har distrikt 1440 gennemført to kurser
for unge lithauiske ledere i dansk demokrati og forretningsledelse
og forretningsadministration. Kurset 1996 varede otte uger og
kurset 1997 i seks uger. Kurserne er gennemført efter et koncept
aftalt med øvrige danske distrikter. Kurserne er støttet af Uden-
rigsministeriets Demokratifond, Det Obelske Familiefond og
distriktets kasse. I begge kursusforløb har mange klubber været
involveret, først og fremmest gennem modtagelse af kursisterne
på søndagsbesøg. Disse besøg har været meget givende, ikke ale-
ne for de unge lithauere, der kommer tættere på dansk kultur og
familieliv, men også for rotarianere og deres ægtefæller, der får
lejlighed til at lære om vilkårene i et land under hurtig og stor
omstilling.

Som det fremgår af medlemsbogen har de fleste klubber
venskabsklubber. Ikke alle gør dog lige meget ud af samarbejdet
med venskabsklubberne. En hilsen til jul, måske udveksling af
ugebreve bliver det til. Andre har regelmæssige udvekslingsrejser
med deres venskabsklubber. Det er vigtigt at huske, at disse rej-
ser ikke må udvikle sig til privatbesøg i klubbens navn. Der skal
altid være tale om en opgave for klubben.

Det er vigtigt for enhver klub at være opmærksom på, om der i
deres område er unge, der er egnede til at deltage i udvekslings-
programmet. Indbydelserne skal ikke kun bekendtgøres for klub-
bens egne medlemmer. De skal også fordeles til skoler og andre
undervisningsinstitutioner. Der kan også ofte opnås positive
resultater ved udsendelse af pressemeddelelser eller såmænd
bare ved en telefonopringning til den lokale avisredaktion. 
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